
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 121/2017 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2017 

 

 

Objeto: Pregão Presencial, para AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO TRUCADO E 

TRAÇADO E DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO. CONFORME CONTRATO 

DE REPASSE N° 844247/2017/MAPA/CAIXA, conforme relação e especificações 

constantes no Anexo “D” do Edital. 

 

RETIFICAÇÃO Nº 02 AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 72/2017 

MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS - SC, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Avenida Santa Catarina, 1022, Centro, Coronel Freitas - SC, através da Prefeita 

Municipal em Exercício, TORNA PÚBLICO, que promoveu alterações no edital do 

Processo Licitatório nº. 121/2017, Edital de Pregão Presencial nº 72/2017, passando o 

edital a vigorar com as seguintes retificações: 

 

1 – DAS ESPECIFICAÇÕES DO BEM CONSTANTE DO ANEXO “D”: 

 

DEVERÃO SER CONSIDERADAS AS SEGUINTES CARACTERISTÍCAS NO QUE 

SE REFERE AO DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO: 

 

DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO NOVO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 

12(DOZE) MIL LITROS; COM BOMBA A VÁCUO COM PRESSÃO MÍNIMA DE 

8M³/MIN; COM SUCÇÃO MÍNIMA DE 6 (SEIS) POLEGADAS; MANGOTE DE NO 

MÍNIMO 6 (SEIS) METROS DE COMPRIMENTO; VÁLVULAS DE ALÍVIO DE 

PRESSÃO; VÁLVULA DE RETENÇÃO; PINTURA INTERNA A PÓ EPÓXI; PINTURA 

EXTERNA EM PÓ POLIÉSTER; TANQUE CONSTRUÍDO EM CHAPA  DE NO 

MÍNIMO 3/16" (4,75 MM) COM TAMPOS TORRISFÉRICOS; ANÉIS EXTERNOS DE 

REFORÇO EM TORNO DO CILINDRO; ABERTURA DO REGISTRO DE CARGA E 

DESCARGA COM ACIONAMENTO PNEUMÁTICO DENTRO DA CABINE DO 

CAMINHÃO; GRADES DE SEGURANÇA CONFORME LEGISLAÇÃO E CAIXA DE 

FERRAMENTAS. A SER INSTALADO EM CAMINHÃO DE PROPRIEDADE DO 

MUNÍCIPIO.  

 

1.1 – DATA PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08:30  HORAS  DO DIA 

30/01/2018. 

 

1.2  COM RELAÇÃO AO PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO, FICA 

CONSIGNADO O PRAZO DE 20 DIAS PARA ENTREGA DO CAMINHÃO; E 

POSTERIORMENTE INICIA-SE O PRAZO (MÁXIMO DE 30 DIAS) PARA 



INSTALAÇÃO DO DISTRIBUIDOR DE ADUDO LÍQUIDO PELO VENCEDOR 

DESTE ITEM.  

 

2 – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL 

 

Permanecem em vigor e, sem alteração as demais cláusulas do Edital de Pregão Presencial nº 

72/2017.  

 

Coronel Freitas-SC, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

IZEU JONAS TOZETTO 

Prefeito Municipal  

 


